司富邦新材料获得湖北省2020年高新技术企业资质，证书编号为：GR202042004611；公司控股子公司武汉科迈获得湖北省

2020年高新技术企业资质，证书编号为：GR202042000519。自2020年1月1日起富邦新材料和武汉科迈连续三年（2020年—2022

湖北富邦科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

年）享受高新技术企业的相关税收优惠政策，即按15%的税率缴纳企业所得税，将对公司报告期内经营业绩产生一定的积极

影响。2021年11月，武汉科迈系统工程有限公司更名为湖北富贵象农业科技有限公司，相关高新技术企业资质正在申报变更。

3、2020年2月6日，公司披露了《关于对外投资艾西斯（中国）智能设备有限公司的公告》（公告编号：2020-010）。

2021年6月4日，阿尔赛斯（武汉）智能设备有限公司取得了武汉东湖新技术开发区市场监督管理局下发的《外商投资企业准

予设立（开业）登记通知书》（注册号：420100400110009），并取得了营业执照（统一社会信用代码：91420100MA4F04HD3J）。

4、2021年8月9日，公司披露了《关于对外投资设立子公司的公告》（公告编号：2021-041），为了推动公司在现代农

业大棚、育种筛选技术、智能滴灌、水肥一体化等领域的技术积累，切入在高端水果、蔬菜和中草药等品种的繁种、育种方

面的研究，从而进一步提升公司核心竞争力，完善公司在数字农业产业上的布局，提升公司的市场竞争力和盈利能力，给投

资者以更好的回报，公司使用自有资金人民币5,000万元投资设立全资子公司“湖北番茄公社数字农场有限公司”。

5、公司于2021年12月10日召开第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十九次会议审议通过了《关于收购湘渝生

物科技（岳阳）有限公司70%股权的议案》，并于当日与湖南湘渝科技有限公司及其实际控制人余松、周爱荣签订了《股权

转让协议》，以自有资金不高于8,750万元收购交易对方持有的湘渝生物科技（岳阳）有限公司70%的股权。公司将分四次

分别受让交易对方持有的标的公司35%、24.5%、7%及3.5%的股权，在第二次股权转让完成后，湘渝生物将成为公司控股子

公司，纳入公司合并报表范围。具体内容详见公司2021年12月10日披露的《关于收购湘渝生物科技（岳阳）有限公司70%股

权的公告》（公告编号：2021-055）。2022年1月24日，湘渝生物在岳阳县市场监督管理局办理完成了上述第一次涉及35%

股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》。

湖北富邦科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,287,611 0.79% 0 0 0 -894,000 -894,000 1,393,611 0.48%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 2,287,611 0.79% 0 0 0 -894,000 -894,000 1,393,611 0.48%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 2,287,611 0.79% 0 0 0 -894,000 -894,000 1,393,611 0.48%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份
288,395,4

07
99.21% 0 0 0 0 0

288,395,4

07
99.52%

 1、人民币普通股
288,395,4

07
99.21% 0 0 0 0 0

288,395,4

07
99.52%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
290,683,0

18
100.00% 0 0 0 -894,000 -894,000

289,789,0

18
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2021年9月15日，公司完成限制性股票回购注销894,000股，详见《关于2019年股票期权与限制性股票激励计划部分限制

性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2021-047）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021年7月6日，公司召开第三届董事会第十七次会议及第三届监事会第十六次会议，审议通过了《关于注销部分股票期

权和回购注销部分限制性股票的议案》《关于调整2019年股票期权与限制性股票激励计划首次授予股票期权行权价格和限制

湖北富邦科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

84

性股票回购价格的议案》等，公司独立董事对此发表了独立意见。详见《第三届董事会第十七次会议决议公告》（公告编号：

2021-034）《第三届监事会第十六次会议决议公告》（公告编号：2021-035）《独立董事关于第三届董事会第十七次会议相

关事项的独立意见》。

2021年7月22日，公司2021年第一次临时股东大会审议通过了《关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性股票的议

案》等，详见《2021年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2021-039）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2021年9月15日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成894,000股回购注销手续。本次回购注销完成

后，公司总股本由290,683,018股减少至289,789,018股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响